（公印省略）

健長第３０１６５－３７号

令和７年１０月２８日

群 馬 県 医 師 会 長

各 郡 市 医 師 会 長

群 馬 県 病 院 協 会 長

群馬県検診機関連絡協議会長

群馬県健康福祉部

健康長寿社会づくり推進課課長 小内 宏美

乳がん検診の負担の軽減に係る情報提供について（通知）

日頃より、本県の保健医療行政に、格別な御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 このことについて、別添、令和７年１０月２３日付厚生労働省健康・生活衛生局が

ん・疾病対策課事務連絡のとおり、乳がん検診の負担軽減に係る情報提供がございま

した。

 つきましては、貴会会員に周知いただくとともに、情報提供の趣旨を御理解の上、

引き続き適切な市町村がん検診実施に御協力いただきますようお願い申し上げます。

 なお、本通知は、県内市町村がん検診主管課長あて通知していることを申し添えま

す。

【情報提供の概要】

 「マンモグラフィ検査における痛みを和らげる手法」

 〇マンモグラフィ機器の痛みを軽減する機能について

  ・圧迫圧の軽減や圧迫板、乳房受像面の形状、性質の工夫方法の紹介

 〇検査手技、検診の時期について

  ・撮影手技や検診時期の工夫方法を紹介

 ※詳細につきましては、別紙「マンモグラフィ検査における痛みを和らげる手法」

を御参照ください。

様

担当：がん対策推進係 篠田

電話：027-226-2619

Mail：shinoda-r@pref.gunma.lg.jp